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Anotace (abstrakt)

Tato bakalářská práce se zabývá reklamní kampaní pojišťovny Generali, která nikdy nebyla
zrealizována. Kampaň byla vytvořena na základě zadání zástupců pojišťovny Generali jako
skupinová seminární práce předmětu 3MG321 Marketingová komunikace, vyučovaného
v letním semestru 2011 na Vysoké škole ekonomické v Praze. Autory kampaně jsou Jan Klusoň,
Filip Mikschik, Hedvika Pajerová a Petra Pištěková. Nová strategie komunikace navrhovala
komunikační mix obsahující TV, rádio, internet, outdoor, indoor, tisk a direct mail. Praktická část
bakalářské práce zkoumá obdoby kampaně v těchto médiích a interpretuje je ze sémiotického
hlediska. Při analýze je kladen zvláštní důraz na barvy červenou a bílou a také na znak lva. Tyto
barvy a tento symbol používá pojišťovna Generali již od svého vzniku a jsou součástí jejího loga.
Praktická část se opírá o teoretické podklady, jejichž součástí je výklad znaku lev z biologického,
mytologického, heraldického a snového hlediska. V teoretické části je dále popsána historie
loga Generali, tedy užití znaku lev a barev v něm, stejně jako popis výskytu znaku lev v české
mediální krajině demonstrovaný na příkladu Českého lva, bez čehož by bylo nemožné kampaň
správně interpretovat. Na závěr teoretické části je uveden obecný rozbor komunikačních
prostředků, které jsou obsaženy v komunikačním mixu analyzované kampaně Generali.
Výsledkem práce je odhalení úzkého propojení vědních oborů marketing a sémiotika.

Abstract

This thesis deals with the advertising campaign of Generali, which was never putted into
practise. The campaign was created for insurance group Generali as an essay in school subject
called 3MG321 Marketing Communications, that was teached in spring semester 2011 at the
University of Economics in Prague. Campaigns authors are Jan Klusoň, Filip Mikschik, Hedvika
Pajerová and Petra Pištěková. The new communication strategy proposed communication mix
including TV, radio, internet, outdoor, indoor, print and direct mail. The practical part of this
thesis examines the form of this campaign in that media and interprets them from a semiotic
perspective. The analysis emphasis on the colours red and white and also on the character of a
lion. These colours and the symbol are used by the Generali insurance company since its
inception and are part of its logo also. The practical part is based on theoretical grounds, which
include the interpretation of the character of the lion from biological, mythological, heraldic
and dreamlike aspects. The theoretical part also describes the history of Generali logo, a lion
character and use of colours in it, as well as a description of the occurrence of a lion character
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in the Czech media landscape demonstrated on the example of the Český lev. Without this
demonstration and knowledge of Generalis logo history it would be impossible to correctly
interpret the campaign. At the conclusion of the theoretical analysis is a general means of
communication tools that are contained in the communication mix of analysed campaign
Generali. Result of this work is to reveal close links of sciences marketing and semiotics.

Klíčová slova

Sémiotická analýza, reklamní kampaň, Generali, komunikační mix, lev, červená, bílá, Český lev,

marketing.

Keywords

Semiotic analysis, advertising campaign, Generali, the communication mix, lion, red, white Czech lion,

marketing.
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1. Úvod
Správně zvolená komunikační strategie – to je výzva, kterou řeší každá uvědomělá

společnost dneška, když přemýšlí, jak dostat do povědomí svých potenciálních zákazníků nový

produkt, myšlenku nebo jen informaci, že podnik tohoto typu na trhu existuje. V dnešní době,

která je přesycena informacemi a průměrný Evropan vidí za den více než 5.000 značek či

reklamních sdělení, je vysloveně nutností zvolit nejen správná komunikační média, ale i formu a

podobu, ve které naše reklamní sdělení komunikujeme cílovým zákazníkům, potažmo

k potenciálním spotřebitelům. Firma, jež navolí komunikační mix nesprávně, neodhadne

správnou formulaci nebo použije nesprávnou podobu reklamního sdělení, riskuje mnohem více

než jen zbytečné vynaložení finančních prostředků. Riskuje totiž ztrátu zákazníka, kterého je

dnes velmi těžké a drahé získat zpět. Není přehnaným tvrzením, že špatná marketingová kampaň

může firmu, obzvláště tu s malým kapitálem, zruinovat.

Ale co je vlastně správná marketingová kampaň? Ta respektuje kulturní a sociální

postavení zákazníků společnosti, vyhýbá se rasovým, národnostním, menšinovým a genderovým

urážkám, na zjištěné potřeby a přání zákazníků reaguje adekvátním reklamním sdělením, které

zákazníky neurazí, ale naopak motivuje ke koupi.

V dnešním světě tržního hospodářství, kde v mnoha odvětvích vládne dokonalá

konkurence, ale nestačí, aby naše reklamní kampaň byla pouze správná. Je bezpodmínečně

nutné, aby byla poutavá. Unikátní. Výjimečná. Jiná, než kampaň konkurence. Snadno

identifikovatelná a ještě lépe zapamatovatelná. Kampaň musí zákazníka upoutat, doslova se mu

musí dostat pod kůži, aby v klíčovém nákupním momentu, kdy otevře katalog s dovolenou,

vybírá ženě parfém nebo jen nakupuje potraviny, učinil automatické kupní rozhodnutí ve

prospěch právě naší společnosti. Úspěšnou reklamní kampaň si musí koncový zákazník

zapamatovat, musí ho uchvátit svým pozitivním nábojem (anebo negativním, záleží na druhu

produktu a povaze zákazníka) a nedovolit mu myslet na produkty či značku konkurenčních

společností.

Samozřejmostí každého marketéra či kreativce je vytvořit správnou reklamní kampaň,

snem každého z nich je vytvořit reklamní kampaň úspěšnou. Existuje celá řada příruček, které

doporučují pravidla, jak úspěšné reklamní kampaně docílit, neexistuje ale jednotný návod.

Reklamní kampaň je v každém momentu vnímána veřejností i médii jinak, nelze tedy popsat
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návod, který by byl za každých okolností tvorby jakékoliv reklamní kampaně stoprocentně

spolehlivý.

Existují ale určité faktory, které reklamním kampaním mohou pomoci se k takové

perpetuum mobile přiblížit. Jedním z nich je využití sémiotiky, vědního oboru, který se zabývá

studiem znaků. Fakt, že sympatie vznikají na základě podobnosti, je spolehlivě znám, proč ho

lépe nepoužít? Proč zákazníkům neudělat radost a do kampaně nevložit znaky, se kterými se už

setkali, které jim připomenou něco z nich, znaky, se kterými budou sympatizovat? Tento

psychologický přesah reklamních kampaní může mít úžasné výsledky, zvýšit prodeje, ale hlavně

– a to je v dnešní době informační přesycenosti nejdůležitější – vyvolat sympatie zákazníků

s naší značkou a zvýšit míru jejich věrnosti naší společnosti.

Ve své bakalářské práci se na marketingovou kampaň dívám ze sémiotického hlediska.

Hledám souvislosti mezi provedením kampaně a znaky, kterými disponuje společnost, jež si

kampaň objednala a výsledky propojuji s kulturními, historickými, mytologickými a

biologickými kořeny nynější evropské kultury.

Mediální kampaň pojišťovny Generali s názvem „Lev mě ochrání“ je kampaň, která

nikdy nebyla zrealizována. Byla vytvořena studenty předmětu 3MG321 – Marketingová

komunikace, který byl vyučován v letním semestru 2011 na Vysoké škole ekonomické v Praze.

Autory kampaně jsou Jan Klusoň, Filip Mikschik, Hedvika Pajerová a Petra Píštěková. Kampaň

vycházela z reálných požadavků zadaných marketingovým oddělením pojišťovny Generali.

Cílem této bakalářské práce je zanalyzovat konkrétní reklamní kampaň, hledané znaky

v ní nalézt, interpretovat je a na celém příkladu demonstrovat, jak užitečné může propojení

marketingu a sémiotiky pro praxi být.
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2. Pojetí znaku lev

2.1. Lev z biologického hlediska
Z biologického hlediska je lev savec čeledi kočkovitých, společně s tygrem, levhartem a

gepardem patří mezi velké kočky. Lev je druhou největší kočkovitou šelmou, samec váží až 250

kg a dosahuje délky až 250 cm. Ocas lva měří až 100 cm a na jeho konci je střapec, který v sobě

ukrývá 5 mm dlouhý trn. Lev je jedinou kočkovitou šelmou, jejíž ocas je zakončen střapcem.

Jeho funkce je dosud neznámá.

Lvi mají výrazný pohlavní dimorfismus, což i laikovi umožňuje rozpoznat samici od

samce již na první pohled. Jedním z nejvýraznějších odlišujících znaků lva je hříva, která se


[…]


nám dá vše, dokonce i svoji krev, když bude třeba.

5.7. Direct mail
Sdělení rozesílané direct mailem nebylo nijak personalizované. Stejný direct mail

obdrželi všichni klienti Generali, kteří spadali do cílové skupiny a nacházeli se v již existující

databázi e-mailů a také potenciální klienti, jejichž kontakty se podařilo nasbírat během indoor

kampaně, kde se za registraci rozdávaly rukavice ve tvaru lvích tlap. Direct mailová kampaň se

spustila jeden týden po konci všech ostatních částí kampaně.

Podoba direct mailu také kopírovala kostru kampaně, tudíž v ní hlavní roli hrály

celebrity. Tyto celebrity ale již u Generali pojištěny byly a tudíž je už lev chránil. Příjemce direct

mailu si mohl přehrát video, ve kterém se celebrita dostala do ohrožení (například na ni něco

padá nebo ji mělo přejet auto) a lev ji ochránil. Video bylo ukončeno, podobně jako TV spot,

červenou obrazovkou s bílým logem Generali. Direct mail v tištěné formě zasílán nebyl.

Direct mailová kampaň vhodně doprovází celou komunikaci až po skončení kampaně a

připomíná tak potenciálním spotřebitelům, aby ani oni nezapomněli, že lev je může ochránit.

Červená a bílá barva kopírují barevné provedení celé kampaně, tudíž i jejich přítomnost v direct

mailu je nezbytná. Přítomnost lva, který celebritu ochraňuje před různými nástrahami a ona se

tak nemusí o nic starat, je výbornou volbou. Je to sice onen klišovitý „důkaz místo slibů,“ který

je ale velmi potřebný. V průběhu celé kampaně je lev zobrazován jako neohrožené, silné zvíře,

nyní je třeba o jeho síle potenciální spotřebitele definitivně přesvědčit.
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6. Závěr
Lev nespadá do kategorie mytologických nebo vyhynulých zvířat. Je to kočkovitá šelma,

která navzdory výraznému zmenšení svého teritoria, na zemi stále žije, nespadá ani do

ohrožených druhů. Přesto teoretické bádání ukázalo, že odkaz, který zanechal v mytologii,

heraldice a psychologii zabývající se výkladem snů, je obrovský a stále živoucí. Inspirace

západní kultury symbolem lva je nezpochybnitelná a ovlivňuje nás i navzdory faktu, že v našich

krajích lvi vyhynuli a k vidění jsou pouze za zdmi zoologických zahrad.

Dominantním znakem kampaně Generali je právě lev. Objevuje se už od samotného

založení této pojišťovny v jejím logu, které je laděno do červené a bílé barvy. Velmi kladně

hodnotím, že ho společnost ve své kampani používá, stejně jako výběr barev pro tuto kampaň,

což vede k podpoře jednotné komunikační strategie.

Vzhledem k zadání nové komunikační strategie hodnotím mediální mix jako vhodně

zvolený. Jediné médium, které se zde zdá být navíc, je TV. Náklady na reklamu v TV jsou často

astronomické a vzhledem k zadané cílové skupině a budgetu vyhrazeného pro kampaň by mohlo

být jejich vynaložení neefektivní. Velmi kladně naopak hodnotím použití sociálních sítí a

internetu jako komunikačního prostředku vůbec. Cílová skupina zde tráví nejvíce času. Úspěch

či neúspěch komunikace prostřednictvím éteru rádia úzce souvisí s výběrem stanice, pomocí

které vysíláme. Výběr stanic vzhledem k naší cílové skupině hodnotím velmi kladně, je

adekvátní. Ostatní komunikační kanály dle rozsahu a provedení vnímám jen jako podpůrné

prostředky kampaně.

Vědomě byly v kampani použity biologické charakteristiky lva. Znaky, které zapadají do

komunikační strategie pojišťovny, jsou záměrně vyzdviženy a zdůrazněny, znaky, které nejsou

příliš vhodné či ctnostné, nejsou zmíněny vůbec. V okamžicích kampaně, ve kterých je lev

zobrazen více než jen ve formě loga pojišťovny, je s těmito znaky skvěle zacházeno a některá

jejich interpretace navazuje na evropské kulturní kořeny (hostesky v kostýmech lva

připomínající pověst o Héraklovi). Pokud je interpretace a začlenění symbolu lev v kampani

uskutečněno, je provedeno dobře. Z tohoto důvodu hodnotím negativně četnost použití znaku

lev. Ta by mohla být větší, čímž by pojišťovna mohla zvýšit atraktivitu kampaně a potažmo sebe

samé.
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Zdůraznění červené a bílé barvy ve všech částech kampaně je nezbytné. Tvůrci kampaně

si to dobře uvědomovali, neopomněli tedy tyto dvě barvy používat ve všech komunikačních

prostředcích. Použití barev v kampani hodnotím velmi kladně, což souvisí také se symbolikou,

kterou vyjadřují.

Celkově je dle mého názoru kampaň navržena dobře, avšak před samotnou realizací by jí

neuškodilo myšlenku zobrazení lva pevněji uchopit a plně rozvinout.

Dotazníkové šetření, které měla tato práce obsahovat, nebylo vzhledem k typu a rozsahu

práce zrealizováno. Výsledky, které by přineslo, by kromě toho mohly být irelevantní, neboť

respondenti mají v dotaznících sklony neříkat pravdu.

Na analyzované kampani se prokázalo úzké propojení marketingu a sémiotiky. Bohužel

tato kampaň nebyla realizována, nelze si tedy ověřit, zda by reakce zákazníků na samotnou

kampaň byly kladné či záporné a zda by kampaň pomohla pojišťovně zvýšit prestiž, rozšířit

povědomí o její existenci mezi cílovou skupina a konečně, zda by pomohla rozšířit řady jejích

zákazníků.

Využití základních poznatků z vědního oboru sémiotiky při tvorbě reklamních lze na

základě zjištěných poznatků pouze doporučit.
