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POSUDEK BAKALÁ ŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Pajerová Hedvika
Název práce: Od funkce k prostředku - komunikační mix reklamní kampaně Generali (sémiotická analýza)
Autor/ka posudku
Příjmení a jméno: Rábová Tereza

Pracoviště: IKSŽ FSV UK

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Výsledná podoba práce odpovídá stanoveným tezím.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 2
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Diplomantka pracuje s relativně dostatečným množstvím tematicky relevantní literatury, kterou vhodně aplikuje.
Poznámky k literatuře uvedené v tezích: Holeš – Černý: Marketingová Sémiotika? Za nedostatek pokládám ne
vždy zcela významově jasně provázanou povahu jednotlivých oddílů práce, jistou roztříštěnost (text působí
"rozsekaným" dojmem).

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 1
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

2

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

2

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Text práce je ilustrován přílohami (mohly být přítomny ještě např. analyzované symboly lva v daných
kontextech/popisované plakáty…) a tabulkami, struktura textu je jasná a srozumitelná. Diplomantka pracuje
adekvátně s poznámkovým apartátem. Na s. 4–5 postrádám uvedení zdrojů k výkladu. Jazyk práce je až na
výjimky dobrý (spoty – "kolovat" – lépe "rotovat" aj.).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Diplomantka ve své práci analyzuje ze sémiotického hlediska více či méně zdařile zajímavý symbo/znak lva tak,
jak se vyskytuje v českém prostředí a v dané kampani. Z hlediska recepce textu, resp. vysvětlení a popisu
zamýšlené kampaně pro společnost Generali není jasné, zda televizní spoty měly/neměly být v kampani obsaženy
(s. 30) / nakonec skutečně běžely/neběžely (s.26) (?).

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Myslíte, že Iva Pazderková představuje prototyp seriózní celebrity?
5.2 Otázka s TV spoty viz shrnující komentář.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!